

M.P., poniedziałek, 8 maja 1944 r.

Nr 80

W Sztokholmie

O KONFLIKCIE I WSTĘGU-ROZWIĄZANIU

Sztokholm, 7.V. Dzisiejsze dzienniki szwedzkie wyrażają pogląd, że w przeddzień nowej ofensywy sowieckiej sprawa konfliktu polsko-rosyjskiego wchodzi w decydujące stadium. Wiele - pisze prasa szwedzka - rozstrzygnąć się może w najbliższych tygodniach. Wielka Brytania i Stany Zjednoczone ciągle czynią wysiłki, aby doprowadzić do kompromisu, i zapobiec chęć powzięciu jednostronnych decyzji przez Moskwę.

RZĄD TURECKI USTĄPI ?

Kair, 7.V. Korespondent francuskiej agencji prasowej AFI donosi ze Stambułu, że w tamtejszych kręgach politycznych oczekiwane jest w najbliższym czasie ustąpienie premiera Saradżoglu. Przewidują, że na czele nowego rządu tureckiego stanie marsz. Członek, który w styczniu b.r. ustąpił ze stanowiska szefa sztabu głównego.

Radio szwedzkie przewiduje:

TURCJA PRZYSTĄPI DO WOJNY

Sztokholm, 7.V. Komentator wojenny radia szwedzkiego, płk. Hanson, oświadczył dzisiaj, że mimo iż rozpoczęcie inwazji przeciąga się - należy jednak spodziewać się desantu Sprzymierzonych w ciągu bieżącego miesiąca. Komentator szwedzki uważa, że jednocześnie z inwazją na zachodzie nastąpi uderzenie Sprzymierzonych na Bałkany. Płk. Hanson wyraża pogląd, że w momencie inwazji Turcja przystąpi do wojny po stronie Sprzymierzonych. W zakończeniu swego komentarza płk. Hanson przewiduje, że wojna w Europie skończy się jeszcze w tym roku.

Pogłoski w Turcji o zmianach

W RZĄDZIE I DIPLOMACJI NIEMIECKIEJ

Ankara, 7.V. W tureckich kręgach politycznych krąży upórzywe pogłoski, że w najbliższym czasie ustąpi ze swego stanowiska ambasador niemiecki w Ankarze von Papen, a miejsce którego przybyć ma obecny poseł niemiecki w Bukareszcie, Killinger. Według tych pogłoszek von Papen objąć ma stanowisko ministra spraw zagranicznych, zaś Ribbentrop wyjechać ma jako ambasador niemiecki do Tokio. Utrzymują też, że Goering zostać ma ministrem spraw wewnętrznych. W alianckich kręgach politycznych odnośzą się do tych wiadomości z dużą rezerwą.

W rocznicę wielkiego zwycięstwa

DEFILADA WOJSK FRANCUSKICH W TUNISIE

Algier, 7.V. Wzbiły świetnie wyekwipowanych wojsk francuskich wzięły udział również z wojskami brytyjskimi i amerykańskimi w defiladzie, która odbyła się w Tunisie ku uczczeniu pierwszej rocznicy wielkiego zwycięstwa Aliantów. Defiladę przyjął gen. de Gaulle. W odpowiedzi na przemówienie beja Tunisu gen. de Gaulle wygłosił mowę, w której oświadczył, że oswojenie Tunisu było pierwszym krokiem na drodze do oswojenia właściwej Francji, co jest celem całego Imperium Francuskiego. Dowódca wojsk sprzymierzonych we Włoszech, gen. Alexander, przesłał na ręce generalnego rezydenta w Tunisie łoposzę, w której podkreślił bohaterski udział wojsk francuskich w walce o Tunis.

WARSZTAŁTY HITLEROWSKICH

Sztokholm, 7.V. Korespondenci prasy szwedzkiej telegrafują, że w Berlinie odbyła się konferencja szefów SS i Gestapo w krajach okupowanych. Naradzie przewodniczył Himmler, który udzielił zebranyemu szereg instrukcji, jak postępować wobec ruchów podziemnych w poszczególnych krajach z chwilą, gdy rozpoczną się inwazja.

SŁUŻBA RADIODWA W CZASIE INWAZJI

Ankara, 7.V. Radio brytyjskie ukończyło przygotowania do zorganizowania na wielką skalę służby sprawozdawczej w okresie inwazji. Zmobilizowano znaczną ilość radioreporterów, którzy nadawać będą raporty bezpośrednio z placów boju we wszystkich językach. Wybudowano trzy nowe stacje nadawcze, które uruchomione będą z chwilą rozpoczęcia się inwazji.

W PRZEBIEGU CIĘŻKICH WALK

Sztokholm, 7.V. Szwedzcy rzeczoznawcy wojskowi wyrażają pogląd, że na froncie wschodnim rozpoczną się w najbliższym czasie ciężkie boje, do których obie strony czynią obecnie końcowe przygotowania. Niemcy utrwaliли swe linie i ściągali znaczne posiłki na najważniejsze odcinki frontu. Hitler wydał rozkaz, aby nie ustępować ani metra terenu, a w swej kwaterze głównej oświadczył oficerom sztabowym, że okres wojny ruchomej musi się skończyć. Dowództwo sowieckie mobilizuje wielkie wily do nowych uderzeń. Mimo braku oficjalnych wiadomości z Moskwy, w

Szwecji utrzymują, że wojska sowieckie rozpoczęły już silne natarcia w Rumunii i na froncie Sewastopola. Szczególnie ciężkie walki rozgrywa się - według opinii rzeczoznawców szwedzkich - na terenie Polski, gdzie Niemcy zgromadzili wielkie rezerwy dla obrony Lwowa, chcąc za wszelką cenę utrzymać ten niezmiernie ważny punkt strategiczny.

WZMOCNIENIE GARNIZONÓW W IRANIE I IRAKU

London, 7.V. Reuter podaje: Niemiecka agencja informacyjna donosi o znacznym wzmożeniu garnizonów brytyjskich w pld. Iranie, które zasilone zostały przez pułki indyjskie, oraz garnizonów sowieckich w Iranie północnym. Jednocześnie Niemcy donoszą o wzmożeniu garnizonów brytyjskich w Iraku.

Ofensywa lotnicza trwa

NALOTY NA BERLIN I BUKARESZT

London, 7.V. Dziś rano około 750 ciężkich bombowców amerykańskich, eskortowanych przez taką ilość myśliwców amerykańskich i brytyjskich, dokonało nalotu na Berlin i inne cele w Niemczech. Nalot odbył się wśród niepomyślnych warunków atmosferycznych, nad Berlinem było silne zachmurzenie. Myśliwce niemieckie stawiały słaby opór, natomiast ogień artylerii plot był dość silny. W tym samym czasie średnie bombowce amerykańskie i myśliwce bombardujące atakowały liczne cele we Francji i Belgii. Nocy ubiegłej ciężkie bombowce brytyjskie dokonały nalotu na różne cele w Niemczech i Francji, m.in. bombardowano Ludwigshafen. Bombowce typu Mosquito dokonały nalotów na lotniska niemieckie i zakładały miny na szlakach żeglugi nieprzyjacielskiej. Z rozległych działań nocnych nie powróciło 6 samolotów.

London, 7.V. "Fortece latające" i Liberatory z baz włoskich dokonały dziś ciężkiego nalotu na Bukareszt, gdzie głównym celem bombardowania były dworce przetokowe. Nad stolicą Rumunii rozegrały się gwałtowne walki powietrzne. Nalot ten nastąpił wkrótce po wczorajszym wieczornym bombardowaniu Bukaresztu przez samoloty brytyjskie. Inne eskadry sojusznicze zbombardowały dziś ważny most kolejowy w pobliżu Belgradu.

H.p., 7.V. Radio Budapeszt ogłosiło dziś, że samoloty alianckie znowu zakładały miny na Dunaju. Rzeka ta stanowi dla Niemców coraz ważniejszą arterię komunikacyjną w miarę, jak wzrasta natężenie nalotów na linie kolejowe w południowo-wschodniej Europie. Ze Stambulu donoszą, że koleje rumuńskie są całkowicie zdeorganizowane. Pociągi z Galacu do Bukaresztu nie docierają do samej stolicy, lecz jedynie do punktu, oddległego od niej o 20 km. Dziś rano naczelne dowództwo rumuńskie ogłosiło szczegóły zniszczeń, dokonanych w 6 miastach Rumunii wskutek nalotów.

ZBRONIE KTÓRE BĘDĄ WYPALONE ŻELAZEM

H.p., 7.V. Tajna radiostacja polska donosi, że w obozie koncentracyjnym dla kobiet w Ravensburgu Niemcy przeprowadzają na przesłankach zbrodnicze doświadczenia wiwisekcji. Doświadczenia te przeprowadzono na wielu Polkach i kobietach innych narodowości. Władze niemieckie przeprowadzają spisy kobiet, poddanych doświadczeniom, i zachodzi obawa, że zostaną one wszystkie zgładzone dla zatarcia śladu ohydnych zbrodni. Po podaniu tej wiadomości tajna radiostacja polska ogłosiła: "Za te bestialskie zbrodnie zemścimy się w sposób nieznan dotychczas w historii świata. Zbrodnicze te wypalone będą żelazem. Apelujemy do całego cywilizowanego świata, aby rozpowszechniano nasze ostrzeżenie pod adresem Niemców." Na zakończenie radiostacja ogłosiła nazwiska winnych potwornych zbrodni w Ravensburgu.

NA FRONCIE SCHODNIM

London, 7.V. Na froncie wschodnim nie zaznaczył w czasie ostatniej doby ważniejszej zmiany. Wojska sowieckie odparły lokalne natarcie Niemców w rejonie Stanisławowa. Berlin donosi drugi dzień z rzędu, że Rosjanie wznowili uderzenie na Sewastopol. Niemcy przyznają, że ich linie obronne zostały przerwane w dwóch punktach.

W KILKU SZCZEGÓLACH

- Na froncie włoskim odparto lokalne natarcia niemieckie.

- W najbliższych dniach odbędzie się w Algierze proces przeciwko admirałowi francuskiemu Dernier, b. dowódcy floty w Tunisie. Oskarżony jest on o oddanie Niemcom bez walki twierdzy w Bizercie i szeregu okrętów wojennych.

- Prezydent Roosevelt zażądał od kongresu uchwalenia na okres budżetowy, rozpoczynający się w dniu 1 lipca b.r., sumy 3 miliardów 450 milionów dolarów na dostawy dla państw wojujących w ramach ustawy Lease-Lend.

- Z Ankary donoszą, że w Londynie spodziewają się ograniczenia również przez Portugalię dostaw wolframu dla Niemiec.

- Ambasador amerykański w Moskwie, Harriman, udał się do Waszyngtonu dla odbycia rozmów z rządem St. Zjednoczonych.

- Prasa szwedzka donosi, że b. sekretarz Kominternu, Dymitrow, uda się wkrótce do Włoch celem odowiedzenia tamtejszej partii komunistycznej.

- Samoloty transportowe IX amerykańskiej grupy lotniczej w W. Brytanii odbyły w sobotę wielkie ćwiczenia, w których wzięła udział znaczna ilość szybowców.

- W niedzielę wieczorem ogłoszono oficjalnie, że samoloty sojusznicze z baz południowych zrzuciły w ciągu ubiegłego tygodnia 13 tys. ton bomb na obiekty we Włoszech i na Bałkanach, odbywając ponad 11 tys. lotów. Stracono 58 maszyn, w tym 21 ciężkich bombowców amerykańskich.